



MANITOU GROUP

Résultats du 1^{er} semestre 2011 : Manitou en avance sur son plan

- Chiffre d'affaires du S1 2011 de 562 M€, en hausse de 45% par rapport au S1 2010
- Résultat opérationnel de +25 M€ par rapport à -7 M€ au S1 2010 et -104 M€ au S1 2009
- Résultat net après impôt positif de +15 M€ par rapport à -14 M€ au S1 2010
- Dette nette de 92 M€ et ratio de gearing de 24%, reflétant l'impact favorable de la fusion avec la SFERT
- Chiffre d'affaires S2 2011 sécurisé par le carnet de commandes mais toujours exposé aux risques de retards fournisseurs
- Perspectives 2011 maintenues avec une croissance de 30% en année pleine et une marge opérationnelle de 4 à 5%

Ancenis - 19 septembre 2011

Jean-Christophe Giroux, Directeur Général de Manitou a déclaré: « Avec les 3 divisions profitables, un résultat net positif et un bilan renforcé, nous sommes au moins 6 mois en avance sur notre plan de redressement financier. Les fonds propres sont revenus au-dessus de leur niveau du 30 juin 2009, alors que la dette nette a été divisée par 4. Nous avons encore beaucoup à faire mais nous sommes heureux de tourner la page la plus sombre de notre histoire, tout en saluant le retour aux profits de la division Compact Equipment.

Pour ce qui est de l'avenir, notre deuxième semestre apparaît sécurisé par le carnet de commandes, au delta près des livraisons fournisseurs qui restent notre souci numéro un. Pour autant, l'absence de visibilité sur l'économie mondiale pourrait affecter la confiance de nos clients à renouveler ou étendre leurs parcs, et nous suivrons avec beaucoup d'attention les prises de commandes des prochains mois pour évaluer de possibles changements de tendances. Dans tous les cas, nous poursuivrons nos efforts sur les nouvelles motorisations, tout en étant plus attentifs aux besoins-clients et aux évolutions de marché. »

En millions d'€	RTH	IMH	CE	Conso S1'11	Conso S1'10	Variance
Chiffre d'affaires	397,1	73,8	90,6	561,6	387,1	+45%
Marge brute	59,0	10,2	15,7	84,9	55,5	+53%
En %	14,9%	13,8%	17,3%	15,1%	14,3%	+80 pts
Résultat Opérat.	20,7	0,1	0,5	25,3	-7,3	
Résultat net	na	na	na	15,2	-14,3	
Dette nette				92,4	182,4	-50%
Capitaux Propres				381,1	336,9	+13%
Gearing (%)				24%	54%	
BFR				294,2	261,8	+12%

Revue par division

- La division **Manutention Tout Terrain (RTH)** a connu un chiffre d'affaires de 397,1M€ en progression de 45% par rapport au premier semestre 2010 en dépit des contraintes d'approvisionnements fournisseurs. L'amélioration de la rentabilité continue d'être impactée par la pression sur les prix, la difficile montée en puissance de la chaîne opérationnelle, des effets de base défavorables (dépréciations de stocks, garantie) ou des coûts associés à des difficultés techniques des fournisseurs. Renforcée par la hausse des volumes, la marge opérationnelle passe de 3,4% à 5,2%.



- La division **Manutention Industrielle (IMH)** enregistre un chiffre d'affaires de 73,8M€ en progression de 24% par rapport au premier semestre 2010. Mobilisée sur le transfert de ses activités de magasinage sur le site de Beaupréau (Maine et Loire), la division a surtout connu une croissance de ses activités de distribution en France. Après deux années difficiles et en dépit de ce mix, la division parvient à recouvrer une situation profitable et commence à tirer bénéfice de la montée en puissance de son nouvel outil industriel.
- La division **Equipement Compact (CE)** tire pleinement profit de la croissance de 68% de son chiffre d'affaires par rapport au premier semestre 2010. Dynamisée par la hausse des volumes et par des évolutions de prix favorables, la marge sur coût des ventes progresse de 8% à 17,3%. L'amélioration de la rentabilité profite également de la baisse des coûts commerciaux (fin de la crise de 2009-2010 sur les créances clients) qui permet de dégager une marge opérationnelle positive de 0,5% qui représenterait 1,9% hors coûts non récurrents de rapprochement des anciennes organisations Gehl et Manitou en Amérique du nord et en Europe.

Eléments techniques

Manitou a mis en œuvre un nouveau reporting financier mieux adapté au suivi de sa performance opérationnelle et de son organisation. En conséquence, certaines données du compte de résultat ne seront plus directement comparables, à l'exception de 2010 qui a été retraité. Par ailleurs, la fusion de Manitou avec sa société-mère la SFERT, approuvée aux Assemblées Générales du 9 juin dernier, a dégagé dans les comptes semestriels (i) un profit net de 4,1 M€ provenant du badwill reporté dans le résultat du Groupe mais non affecté par division et (ii) un impact positif sur les fonds propres de 46,2 M€ dont 36,6 M€ sur l'endettement net.

Entrée au Comité Exécutif

A compter du 20 septembre, Henri Brisse rejoint le groupe Manitou comme Vice-Président, Sales & Marketing, en charge des opérations commerciales au niveau mondial, pour toutes les marques. Henri Brisse a 49 ans, est marié et père de 3 enfants. Il est diplômé (MBA) de l'ESCP et a accumulé 20 ans d'expérience commerciale dans l'automobile successivement chez Ford, Rover et Nissan. Depuis 2005, il était Directeur Ventes et Marketing chez Bénéteau.

Perspectives 2011

Le niveau du carnet de commandes confirme que le chiffre d'affaires du S2 devrait être très proche de celui du S1, et permettre ainsi une croissance de 30% en année pleine. La performance opérationnelle dépendra essentiellement des retards fournisseurs et des progrès enregistrés sur certains sujets techniques, mais aussi du climat économique mondial qui impacte directement la confiance des utilisateurs dans la mise en œuvre de leurs plans d'investissement.

Le groupe Manitou, référence de la manutention, est basé à Ancenis (Loire-Atlantique). Le groupe conçoit, assemble et distribue des solutions de manutention destinées aux secteurs de la construction, de l'agriculture et de l'industrie. Manitou a réalisé en 2010 un chiffre d'affaires de 838 millions d'euros (dont plus des deux tiers à l'international) sous les marques Manitou®, Gehl®, Mustang®, Loc® et Edge®, au travers de 1400 concessionnaires indépendants, dans plus de 120 pays. Au 31 décembre 2010, Manitou emploie environ 2800 personnes dont 40% à l'étranger.

Prochain rendez-vous

27 octobre 2011 (après bourse) : Chiffre d'affaires T3 2011

Informations société disponibles sur : www.manitou.com

Information actionnaires : communication.financiere@manitou.com

Cotation :

Code ISIN : FR0000038606 • MNO : MTU • Reuter : MANP.PA • Bloomberg code : MTU.FP
Indices : CAC Mid & Small, CAC Small, CAC All-Tradable, NEXT 150